



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2020

г. Оренбург

№ 1268-рн

Об утверждении базовых нормативов затрат, осуществляемых при выполнении отдельных государственных полномочий по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов

В соответствии с Законом Оренбургской области от 3 октября 2014 года № 2563/730-V-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов» Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить базовые нормативы затрат, осуществляемых при выполнении отдельных государственных полномочий по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Оренбургской области:

от 19 октября 2015 года № 832-п «Об утверждении базового норматива затрат, осуществляемых при эксплуатации одного скотомогильника»;

от 25 февраля 2016 года № 131-п «Об утверждении базового норматива затрат, осуществляемых при обслуживании закрытого скотомогильника»;

от 15 ноября 2018 года № 722-п «О внесении изменения в постановление Правительства Оренбургской области от 25.02.2016 № 131-п».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области – министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2021 года, и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении областного бюджета, начиная с областного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Губернатор –  
председатель Правительства



Д.В.Паслер

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 29.12.2020 № 1268-нн

Базовые нормативы затрат,  
осуществляемых при выполнении отдельных государственных полномочий  
по защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части  
сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов

Таблица 1

Базовый норматив  
затрат, осуществляемых при эксплуатации одного скотомогильника

№ п/п	Наименование статьи затрат	Площадь (объем) (квадратных метров, кубических метров)	Стоимость работы (услуги) (рублей)	Количество работ (услуг) в календарном году (единиц)	Итого (рублей)
1.	Сбор бесхозных биологических отходов	-	1 253,6	10	12 536,0
2.	Выкашивание травы	800	1 600,0	4	6 400,0
3.	Уборка мусора	900	1 500,0	6	9 000,0
4.	Уборка снега	500	1 500,0	10	15 000,0
5.	Выемка осыпавшегося грунта	2	640,0	2	1 280,0
6.	Текущий ремонт конструкций биотермической ямы	10	5 000,0	2	10 000,0
7.	Текущий ремонт ограждения скотомогильника	20	5 000,0	2	10 000,0
8.	Работы по дезинфекции территории скотомогильника	30	158,4	60	9 504,0
9.	Спецодежда	-	2 500,0	2	5 000,0
10.	Бытовой инструмент (лопата, ведро, метла, коса)	-	1 000,0	2	2 000,0
11.	Накладные расходы (20 процентов)	-	-	-	16 144,0
Итого					96 864,0

**Базовый норматив затрат,  
осуществляемых при обслуживании закрытого скотомогильника,  
оборудованного забором и рвом**

№ п/п	Наименование статьи затрат	Площадь (объем) (кв. метров, куб. метров)	Стоимость работы (услуги) (рублей)	Количество работ (услуг) в календарном году (единиц)	Итого (рублей)
1.	Выкашивание травы	800	1 600,0	3	4 800,0
2.	Уборка мусора	900	1 500,0	2	3 000,0
3.	Выемка осыпавшегося грунта	2	640,0	2	1 280,0
4.	Текущий ремонт ограждения скотомогильника	20	5 000,0	2	1 0000,0
5.	Бытовой инструмент (коса, лопата, ведро, метла)	-	1 000,0	2	2 000,0
6.	Спецодежда	-	2 500,0	2	5 000,0
7.	Накладные расходы (20 процентов)	-	-	-	5 216,0
<b>Итого</b>					<b>31 296,0</b>

**Базовый норматив затрат,  
осуществляемых при обслуживании закрытого скотомогильника  
в виде кургана**

№ п/п	Наименование статьи затрат	Площадь (объем) (кв. метров, куб. метров)	Стоимость работы (услуги) (рублей)	Количество работ (услуг) в календарном году (единиц)	Итого (рублей)
1.	Выкашивание травы	200	400,0	4	1 600,0
2.	Уборка и вывоз мусора на свалку твердых бытовых отходов и биологических отходов на скотомогильник	200	2 000,0	4	8 000,0
3.	Подвоз грунта, восстановление земляного кургана до высоты не менее 2 метров от поверхности земли, таблички с надписью «Скотомогильник закрыт»	2	1 450,0	2	2 900,0
4.	Накладные расходы (20 процентов)	-	-	-	2 500,0
<b>Итого</b>					<b>15 000,0</b>

**Базовый норматив затрат,  
осуществляемых при эксплуатации одного комплекта техники и  
оборудования для сбора и уничтожения биологических отходов**

№ п/п	Наименование статьи затрат	Единица измерения	Норма расхода на 1 единицу измерения (рублей)	Количество работ (услуг) в календарном году (единиц)	Итого (рублей)
1	2	3	4	5	6
1.	Заработная плата с начислением специалиста, осуществляющего сбор и уничтожение биологических отходов	рублей/месяц	25 069,0	12	300 828,0
2.	Обучение специалиста, обеспечение специальной одеждой и обувью	человек	17 000,0	1	17 000,0
3.	Эксплуатация специализированного автомобиля для сбора и перевозки биологических отходов (горюче-смазочные материалы, прохождение технического осмотра, страхование автомобиля, текущий ремонт и другое)	1 автомобиль	156 268,0	1	156 268,0
4.	Электроэнергия для холодильной установки и крематора	киловатт/час	3,19	13 932,0	44 443,0
5.	Сжигание биологических отходов (горюче-смазочные материалы и др.)	кг	15,0	5 000	75 000,0
6.	Уборка территории	Х	1 500,0	4	6 000,0
7.	Дезинфекция территории, техники и оборудования	200 кв. метров	1 056,0	22	22 836,0

1	2	3	4	5	6
8.	Бытовой инструмент (лопата, ведро, метла и др.)	-	1 000,0	2	2 000,0
9.	Накладные расходы (20 процентов)	-	-	-	124 875,0
Итого					749 250,0

Таблица 5

Базовый норматив затрат, осуществляемых при эксплуатации одного комплекта техники (специализированного автомобиля) для сбора и уничтожения биологических отходов

№ п/п	Наименование статьи затрат	Единица измерения	Норма расхода на 1 единицу измерения (рублей)	Количество работ (услуг) в календарном году (единиц)	Итого (рублей)
1.	Заработная плата с начислением специалиста, осуществляющего сбор и перевозку биологических отходов	рублей/месяц	25 069,0	9	225 621,0
2.	Эксплуатация специализированного автомобиля для сбора и перевозки биологических отходов (горюче-смазочные материалы, прохождение технического осмотра, страхование автомобиля, текущий ремонт и другое)	1 автомобиль	124 356,0	1	124 356,0
Итого					349 977,0